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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl vytvořit simulaci multiagentového prostředí

ambientní inteligence využívající principy teorie her a zanalyzovat optimální

řešení pro nastalé situace za určitých podmínek. Pro vytvoření simulace je použit

nástroj NetLogo, ve kterém jsou jednotlivé situace ztvárněny pomocí modelových

scénářů. Mnohonásobné spuštění simulace poskytuje potřebná data, na jejichž

základě jsou analýzy zpracovány.

Práce se pokouší o skloubení několika témat, která se týkají počítačové vědy

a výpočetní inteligence, za účelem odhalení dalších možností jejich společného

využití v reálném světě. Těmito tématy jsou teorie her, multiagentové systémy,

ambientní inteligence a fuzzy logika.

Na témata je nejprve nahlíženo z teoretického hlediska. V této části je pozornost

věnována základní charakteristice oblastí, detailnějšímu popisu částí, jež souvisí

s praktickým výstupem práce, a možnostem využití těchto oblastí v reálném světě.

Praktická část kombinuje tyto oblasti za účelem vytvoření modelu simulace

v nástroji NetLogo. Simulace vytvořená v rámci této práce vykresluje nákupní

prostor, ve kterém se nachází velké množství lidí současně. Teorie her poukazuje

na určitou formu konfliktu mezi nakupujícími při dosahování svých individuálních

cílů. Ambientní inteligence napomáhá přítomným lidem optimálně strávit svůj čas

a využít dostupné služby v té nejlepší možné míře. Při některých výpočtech je

aplikován proces fuzzy inference, který umožňuje pohodlnější převedení množiny

vstupů na výstupní hodnotu.

Simulace je mnohokrát spouštěna pro každý modelový scénář a naměřená data

jsou použita k analyzování výsledků jednotlivých situací. Závěrem práce jsou tyto

výsledky shrnuty.

Annotation

Title: Implementation of Game Theory Principles in Multi-Agent AmI Environment

The diploma thesis has a goal to create a simulation of multi-agent AmI

environment, where the game theory principles are implemented, to analyze

optimal solutions to occurred situations with specific conditions. NetLogo

modeling environment is used for the creation of the simulation, where individual

situations are pictured in model scenarios. Multiple runs of the simulation provide

required data, which serve as a basis for the analysis.

The diploma thesis attempts to combine several topics related to computer science

and computational intelligence. The intention is to discover new possible options

of their combined use in the real world. These topics are: game theory, multi-agent

systems, ambient intelligence and fuzzy logic.

Firstly, all the topics are discussed from the theoretical point of view. This section

is focused on the basic characteristics of the domains, detailed description of parts,

which are used in the practical section of the thesis, and the possibilities of domain

application in the real world.

The practical section of the thesis combines all four domains to create a model of

the simulation in the NetLogo environment. The simulation depicts a shopping

area, where a lot of people are located at once. Game theory points at a specific

form of conflict between the individual goals of the customers. Ambient

intelligence assists customers with their time optimization and attempts to utilize

available services in the best way possible. In several calculations, fuzzy inference

process is applied, which allows conversion of an input set into an output value in

a more convenient way.

The simulation is launched many times for each model scenario and recorded data

are used for the result analysis of particular situations. The results are summarized

in the thesis conclusion.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je implementace principů teorie her v multiagentovém

prostředí AmI. Základní myšlenkou této práce je skloubení několika témat, která se

týkají počítačové vědy a výpočetní inteligence, za účelem odhalení dalších

možností jejich společného využití v reálném světě. Těmito tématy jsou teorie her,

multiagentové systémy, ambientní inteligence a fuzzy logika.

Z oblasti teorie her se práce zabývá převážně konceptem kooperace a konfliktu

a jejich vlivem na jednotlivé hráče, jejich výplaty, rozhodování, atd.

Multiagentové systémy představují nástroj, pomocí kterého je možné vytvořit

prostředí naplněné distribuovanými inteligentními počítačovými programy, které

jsou schopny s určitou mírou samostatnosti vzájemně komunikovat. Nadále jsou

multiagentové systémy využity při modelování simulace, která je součástí výstupů

této práce.

Ambientní inteligence představuje nesmírný potenciál pro další technologický

rozvoj. Vestavěná inteligentní zařízení, která pomáhají při běžných činnostech

každodenního života všech lidí, a to jak v soukromé, tak studijní nebo pracovní

sféře. Práce využívá myšlenky ambientní inteligence a poukazuje na její další

možnosti využití.

Fuzzy logika nabízí alternativní způsob, jak matematicky pojmout koncept pravdy

a nepravdy. Pracuje s tzv. částečnou pravdou, pomocí které je možné operovat

s pravdivostními hodnotami mírně odlišným způsobem.

Všechny tyto oblasti jsou v práci nejprve popsány z teoretického hlediska. Teorie

se zaměřuje převážně na základní charakteristiku oblastí, detailnější popis částí,

které souvisí s praktickým výstupem této práce, a možnosti využití těchto oblastí

v reálném světě.

V praktické části jsou všechna témata společně skloubena za účelem vytvoření

modelu v nástroji NetLogo. Prostředí NetLogo slouží k tvorbě multiagentových

simulací, pomocí kterých je možné pozorovat chování a měřit výsledky různých

sociálních či přírodních jevů.

Pro účely této práce je v nástroji vytvořena simulace, vykreslující nákupní prostor,

ve kterém se nachází velké množství lidí současně. Teorie her poukazuje na určitou
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formu konfliktu mezi nakupujícími při dosahování svých individuálních cílů.

Ambientní inteligence napomáhá přítomným lidem optimálně strávit svůj čas

a využít dostupné služby v té nelepší možné míře. Při některých výpočtech je

aplikován proces fuzzy inference, který umožňuje pohodlnější převedení množiny

vstupů na výstupní hodnotu.

Závěrem práce jsou zjištěné výsledky shrnuty. Dále je uvedeno, jak by bylo možné

práci vylepšit či rozšířit. Taktéž je naznačeno, jaká opatření by bylo potřeba

provést, aby bylo možné výstupy práce implementovat do reálného prostředí.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvořit simulaci multiagentového prostředí ambientní

inteligence využívající principy teorie her a zanalyzovat optimální řešení pro

nastalé situace za určitých podmínek. Model simulace bude vytvořen v nástroji

NetLogo. Simulovány budou různé situace, během kterých se budou shromažďovat

potřebná data, na jejichž základě budou provedeny analýzy. Tento cíl je prioritní

a jeho naplnění bude věnována nejvyšší pozornost v praktické části této práce.

Za vedlejší přínos této práce je možné považovat poukázání na potenciál, kterým

příslušné oblasti z počítačové vědy a výpočetní inteligence disponují. Výzkumníci

v těchto oborech se mohou případně inspirovat využitím pro vyvíjené technologie.

V neposlední řadě bude vytvořená simulace nahrána do knihovny modelů nástroje

NetLogo, ve které se nachází více jak 100 dalších modelů od různých autorů. Model

tedy bude veřejně přístupný pro další uživatele tohoto nástroje a může být nadále

rozšiřován, popřípadě může svou myšlenkou či programátorským zpracováním

napomáhat k tvorbě dalších modelů ostatními uživateli.

4

3 Metodika zpracování

3.1 Zpracování výzkumu

Výzkum této práce je rozdělen do několika fází. Nejprve jsou sepsána teoretická

východiska, která stanovují pro výzkum potřebné výchozí informace.

Následující fáze představuje návrh, tvorbu a naprogramování modelu simulace

v nástroji NetLogo. Tvorba modelu probíhá postupným rozšiřováním jednotlivých

funkcionalit a zdokonalováním existujících prvků. Na základě informací získaných

během konzultací s vedoucím práce a díky snaze o vyvážení jednotlivých prvků je

model postupně upravován až do své konečné podoby.

Předmětem další fáze výzkumu jsou experimenty. K jejich provedení je použit

nástroj BehaviorSpace, který je součástí nástroje NetLogo. Parametry modelu jsou

nastaveny pro simulování modelových scénářů, jež ztvárňují různé situace. Pomocí

nástroje BehaviorSpace jsou za neměnných podmínek tyto scénáře mnohonásobně

opakovány (1000 až 10000 průběhů), za účelem získání potřebného množství dat,

na jejichž základě jsou provedeny příslušné analýzy.

Naměřená data jsou následně upravena a zpracována v tabulkovém procesoru.

Použity jsou základní statistické operace, jako je výpočet průměru či směrodatné

odchylky. Takto agregovaná data jsou podkladem pro analýzu jednotlivých situací.

3.2 Použité nástroje

NetLogo

NetLogo je multiagentový programovací jazyk a zároveň modelovací nástroj pro


[…]


potřeby nakupujícího a kategorie obchodu, mají významný vliv na úspěšnost

tohoto chování.

Typ chování vybírající obchod dle doporučení AmI vykazuje rozporuplné výsledky.

Při výběru obchodu se zvažuje mnoho aspektů, které mají na spokojenost vliv.

Výjimku tvoří počet lidí přítomných v obchodě, jež do svého výpočtu nakupující

nezahrnují. Z tohoto důvodu má na spokojenost rozhodující vliv míra tolerance

ostatních lidí. Při menším množství lidí a při vyšší míře tolerance ostatních mohou

nakupující dosahovat téměř takových výsledků, které vykazuje chování vybírající

obchod dle principů teorie her. Naopak při velkém počtu lidí a nízké toleranci

bývají výsledky častokrát horší než v případě chování vybírající nejbližší obchod.

V reálném světě by implementace ambientních technologií, na nichž je toto chování

postaveno, mohla představovat výrazné zlepšení celkové úrovně zážitku. Otázkou

zůstává, jak podstatný vliv má ve skutečnosti počet ostatních lidí na spokojenost

nakupujícího, avšak určitou roli sehrává určitě. Tento důležitý faktor do svých

výpočtů zahrnuje poslední typ chování, který je v podstatě rozšířením, popřípadě

vylepšením tohoto typu chování.

Výběr obchodu dle principů teorie her byl navrhován a programován tak, aby byl

ze všech typů chování nejefektivnější a využíval potenciál příslušných technologií

v plné míře. Všechny simulace potvrzují, že tato snaha byla dosažena. Při výběru

obchodu jsou zvažovány všechny aspekty, které spokojenost ovlivňují. Díky tomu
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tento typ chování dosahuje nejvyšší průměrné spokojenosti, dokáže se přizpůsobit

náhlým změnám situace či nevyhovujícím podmínkám a zároveň vytváří vhodnější

podmínky pro všechny ostatní nakupující díky snaze o výběr méně zalidněných

obchodů. Nespokojení nakupující se u tohoto typu chování vyskytují velmi zřídka,

a to i v případě scénáře náhlý příchod velkého množství nakupujících. Tento typ

chování se rovněž osvědčil jako nejrychlejší v dosažení maximální spokojenosti.

Výběr obchodu dle principů teorie her představuje optimální chování pro jakékoliv

situace nejen v obchodním středisku, ale rovněž v jakémkoliv prostoru, kde se

pohybuje velké množství lidí zároveň. Ačkoliv reálné prostředí je mnohem více

komplexní, nežli model ztvárňuje, a implementace technologií bývá velmi nákladná

a náročná, tak tato simulace může představovat určitou inspiraci, jakým směrem

by mohl vývoj v této oblasti směřovat.
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6 Závěry a doporučení

Multiagentový model této práce byl použit pro simulování scénářů, které měly

různé nastavení parametrů, vykreslovaly mírně odlišné situace a sledovaly průběh

simulací z různých úhlů pohledu. Snahou scénářů bylo zjistit, jak jsou při určitých

situacích a za různých podmínek úspěšné jednotlivé typy chování, a zda používání

technologií pozitivně ovlivňuje výsledky jak u samotných nakupujících, které tyto

technologie využívají, tak zároveň u všech ostatních.

Model je vytvořen s vysokou mírou abstrakce a aspekty, vázající se k modelované

problematice reálného světa, jsou buď zjednodušeny, nebo nejsou vůbec zahrnuty.

Z tohoto důvodu je potřeba brát simulaci a výsledky jejího průběhu pouze jako

jeden z možných náhledů na problematiku, popřípadě jako inspiraci jak a kam by

mohl vývoj v této oblasti směřovat.

Shrnutí výsledků, získaných během simulování modelových situací za různých

podmínek, zpracovává kapitola 5.3.3. Jsou v ní rozebrány výhody a nevýhody všech

typů chování, které byly v této práci použity.

Dalším rozšířením této práce by mohlo být vytvoření dalších typů chování, ať už by

se jednalo o kombinaci již existujících vzorců chování, nebo zcela nový způsob

vybírání obchodů. Čtyři typy chování jsou považovány pro rozsah této práce za

dostačující, avšak vždy je možné model obohatit o další. Ve výpočtech by mimo jiné

mohlo figurovat více proměnných, ovlivňující další aspekty, jež s problematikou

souvisí.

Potenciál pro další případné rozšíření této práce se nalézá v rozvržení prostředí

simulace. Pro veškeré pozorování bylo používáno pouze jedno prostředí uvedené

na obr. 13. Jiné rozměry plátna a jinak rozmístěné ohraničení, dveře a obchody by

mohly mít taktéž vliv na průběh simulace.

Snahou této práce bylo poukázat na potenciál, který s sebou nese implementace

pokročilých technologií do veřejných prostranství, z nichž by mohl mít užitek

každý člověk, který se v tomto prostředí nachází. Pro implementaci tohoto řešení

do reálného světa je však vyžadována instalace technologií na takové úrovni, která

by dokázala rozpoznat jednotlivé nakupující, získat vhodné informace o jejich

potřebách a preferencích, a na jejich základě doporučit obchod, který těmto
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parametrům odpovídá. Reálné nasazení takové technologie představuje nesmírně

náročný a nákladný proces. Samotné vyhodnocování potřeb a preferencí u lidí je ve

spektru skutečného světa taktéž obtížným úkolem, který by vyžadoval expertní

znalosti z oborů jako je např. marketing a psychologie. Analýzy z těchto oblastí by

byly vyžadovány k přesnějšímu určení a zdůvodnění vzorců chování nakupujících.

Psychologie by dokázala přesněji podložit výpočet spokojenosti a určit jaké další

možné faktory na spokojenost působí.

Práce uvádí model simulace, ve kterém jsou veškeré uvedené překážky překonány.

Implementace modelu do skutečného světa však stále představuje velkou výzvu

pro několik oborů současně.
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8 Přílohy
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