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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor nevhodně formátuje odstavce (první řádek není vizuálně nijak odlišen). Citace autor umisťuje
téměř vždy na konec odstavce. Znesnadňuje to pak odlišit, co v textu je vlastním přínosem autora a co
je převzato z citovaného odkazu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je logicky členěná, po úvodním vymezení tématu (kap. 1-3) je ve čtvrté kapitole prezentován
možná až zbytečně široce pojatý přehled různých variant multiagentových systémů. Oproti tomu
v části 4.3.2 autor uvádí tři aplikační oblasti konkrétněji, přičemž není jasné proč právě tyto tři a jak
přesně souvisí s řešeným tématem. Oblasti spolu tematicky příliš nesouvisí a ani nejsou nějak
systematicky zasazeny do kontextu členění multiagentových systémů (např. popis jejich
charakteristických vlastností, srovnání parametrů prostředí, apod.).
K experimentální části lze přistupovat dvěma způsoby. Pokud budeme akceptovat autorův koncept
agenta využívajícího ambientní inteligence (ozn. „AmI-behavior“) a nebudeme jej příliš rozporovat, pak
dávají experimenty smysl. V opačném případě má práce principiální problém. Není jasné, proč

AmI-behavior agent dosahuje natolik výrazně horších výsledků než agent chovající se na bázi teorie her
(GT agent) a je v podstatě srovnatelný s neinformovaným rozhodováním agenta vybírajícího nejbližší
obchod (Tab. 7, str. 65). Vzhledem k tomu, že by měl při rozhodování disponovat dodatečnými
informacemi ze senzorů v prostředí apod., měl by být (odhadem) zhruba srovnatelný s GT agentem
nebo alespoň výrazně lepší než neinformovaný typ agenta. Rozdíl je patrný až v další variantě testu
(Tab. 8, str. 66), ale zde se jedná o souběžné fungování všech typů agentů současně, což není příliš
vhodné. Domnívám se, že AmI-behavior agent je navržen s nedostatečnou úrovní detailu a nereflektuje
dostatečně potenciál práce s informacemi z prostředí a o dalších uživatelích, což by AmI aplikace měla
zvládat. Podle textu na str. 61 je GT agent vlastně jen rozšířením AmI agenta o další rozhodovací údaje,
což vysvětluje onen výkonnostní rozdíl, myslím si však, že AmI a GT agenty by měly být koncipovány
z hlediska návrhu tak, aby fungovaly na jiném principu.
Samotné experimenty jsou prezentovány v logické struktuře s odpovídajícími komentáři. Modelové
scénáře ale často mění rozvržení agentů. Např. scénář „postupné zavádění technologií“ (str. 72-75),
má agenty členěny tak, že některé skupiny jsou sloučeny, u scénáře „první spokojený nakupující“ (str.
76) je zase jedna z kategorií vynechána (náhodné chování). Bylo by vhodnější mít uniformní rámec pro
všechny experimenty, zlepšilo by to vypovídací hodnotu výsledků.
Autor hodně čerpá ze zahraniční literatury, což je pozitivní, ale zdrojů mohlo být použito i více.
Práce splňuje formální požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jsou u scénáře „postupné zavádění technologií“ (a jinde) agenty řazeny do
jiných kategorií než v ostatních experimentech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. září 2017
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